
I. SAMOLOT ŁĄCZNIKOWO-OBSERWACYJNY
(TOWAP.ZY SZĄCY),,LU BLIN " R-XIII

Pod koniec lat dwudziestych wprowadzo no p odział p o 1 skiego lotnict w,a

wojskow 80, który przewidywał oprócz lotnictrł,a myśliu,skiego,i linio-
wego oraz ntszczycielskiego noCnego, takze lotnictwo współpracy
z wojskami lądowymi tzw. lotnictwo torł,arzyszące.
Jednym z przedstawicieli tego typu samolotow był ,,Lublin" R-XIII.
Powstał on w 1929 r. w znanej przĆd wojną wytwórni Plage i LeŚkiewicz
w Lublinie. Jego projektantóń był zn-any konstruktor 1otniczy Jerzy
Rudlicki. Samolot R-XIII produkowany był w kilku wersjach: A, B, C,
D, E, F,.G, w zależności-od Ęotrzeb t.przeznaczerua. Uży.wany.był
przeważnie przez lotnictwo woJskowe, cĘociaz istniały wersje cyrł,ilne
np: rajdowy R-XIII Dr ,,Błękitny Ptak".
W roku 1931 samolotem R-XIII zainteresował się Morski Dyrł,izjon
Lotniczy, na którego wyposazeniu znajdowało się w latach następnych
kilkanaście ,,Lublinó*", w wersjach R-XIII bisihydro, R-XIII
ter/hydro orazR-XIIIG. Samolot R-XIII odznaczał się bardza dobrymi
właściwościami lotno-pilotazowymi. Z ogolnej liczby u,yprodukowa-
nych 273 egzemplarzy R-XIII, lotnictwo uzywało w roku 1938 225
samolotów. Na skutek opóźruen w produkcji samolotów RWD-14
,,Czapla" i LWS-3 ,,Mewa" do roku 1939 był on podstawowym
sprzętem eskadr obserwacyjnych. W wojnie obronnej Polski we wrzeŚ-
niu 1939 r. wykonywano na nim obsórwację pola walki t zaplecza
przeciwnika, używano go jako samolotu łącznikowego i dyspozycyj
nego. Samoloty R-X[I z MDLot po wykonaniu zaledwie dwóch zadań
bojowych zostały wszystkle zrl7szcŻonena skutek bombardowania w dn.
8 wrześni a 1939 r. koło Juraty. 3
Małą prędkość i słabe uzbrojenie ,,Lublinów" lotnicy polscy rekompen-
sowali swym poświęceniem i bohaterstwetn. Z ocalałych i następnie
ewakuowanych przeważnie do Rumunii kilkunastu ,,Lublinów" R-XIII
do naszych czasów nie zachował się żadęn egzemplaru.

II. CHARAKTERYSTYKA I DANE TECHNICZNE
SAMOLOTU R-XIII terlD

Dwumiejscowy samolot obserwacyjno-łącznikowy, w układzie zastrza-
łowego górnopłata tzw. ,,parasol", podwozie dwukołowe, trójggle-
niowe, (w wersjach wodnych pływaki typu Short z możliwością
wymiany na podwozie lądowe).
Konstrukcja kadłuba kratownicowa z przodu kryta blachą duralową,
reszta płótnem. Płat o obrysie eltptyĆznym konstrukcji drewnianej,
kryty sklejką i płótnem, usterzenie o konstrukcji spawanej z nrr
stalowych, kryte płótnem.
Silnik gwtaźńństy, dziewi ęciocylind row y chłodzony p ow tetr zemWri ght
Phirlwind J 58 o mocy 220 kN{.
Śmigło drewniane f-my ,,Szomański" (w innych wersja ch także metalo-
we) - Standart Steel, Letov HA itp.)
Uzbrojenie jeden lub dwa kaemy Vickers lub Levis kaliber 7 ,7 mm na
obrotnicy w drugiej kabinie. Załoga: pilot i obserwator.

Rozpiętość
Długość
Wysokość
Pow. nośna
Ciężar własny
Ciężar w locie
Prędkość max.
Pułap
Zasięg
Formy wtryskowe wykonano w oparciu o model ,,matkę" wykonany
przezp. Leszka Dąbrowskiego. Model przeznaczonyjest dla młodzieży
powyżej 10 lat i ma charakter zabawki politechnicznej wymagającej
umiejętności manualnych.

III. INSTRUKCJA MONTAZU
1. Odcinać części wg kolejności podanej na rysunku, przed klejeniem

dopasować części.
ż. Model sklejać wg kolejności podanej na rysunku.
3. Klej na pońierzcńnię eiementów naki adacóienkim pędzelkiem, czas

schnięcia kleju około 30 min.
4. Nadmiar kleju usunąć ostrym nożem, po wyschnięciu złącze oczyścić

drobnoziarnistym papierem ściernym (wodnym).
5. Drobne elementy montować przy uzyciu pensety.

UWAGI:
1. Elementy nr nr 24, 33, 34, 35 oraz ster pływaków należy

wykonać we własnym zakresie, ponadto wykonać należy
tińti naciągu oraz Śterujące (rulka).

2. Otwór w silniku poz. 19 oś śmigła wykonać we własnym
zakresie.

3. Usunąć błonkę tworzywa zasłaniającą kabiny pilotów.
6. Malować model zgodnie z kamuflażem zamleszczonym na pudełku.
7. Odciąć znakj kalkomanii wodnej (przed włozeniem do naczynta

z wodą) a następnie po odmoczeniu zdiąć dolny papier i przykleić
znak w miejscu podanym na awersie pudełka.

Życzę przyjem nej zabawy w zdobywaniu umiejętności modelarskich.
Zanntęresowanych polskimi samolotami odsyłam do publikacji
Gajkowskiego i Jurkiewtcza,,Samoloty wrześ ńa 1939"

WERSJA ,,D" WERSJA ,,ter"
13,20 m 13,25 m
8,45 m 9,13 m
2,76 m 3,08 m

24,5 m2 24,5 m2
887 KG 1031 KG

1330 KG 1425 KG
195 kmih 185 km/h
4450 m 3800 m
600 km 500 km
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